
MODEL OPENSTELLINGSBESLUIT

Vooraf

Dit model is door GS vastgesteld en is een hulpmiddel bij het opstellen van een openstellingsbesluit.

Door dit model te gebruiken krijgt elk openstellingsbesluit dezelfde indeling.

Voordat wordt overgegaan tot het opstellen van het openstellingsbesluit is het van belang om eerst de

vragen uit de Handreiking opstellen subsidieregeling of openstellingsbesluit te beantwoorden. Ook moet

hetgeen in de betreffende subsidieregeling is geregeld in acht worden genomen. Aan de hand van die

antwoorden en hetgeen in de subsidieregeling is bepaald kan vervolgens het openstellingsbesluit

worden opgesteld.

Voor een inhoudelijke toelichting bij de artikelen wordt verwezen naar het model subsidieregeling.

Besluit van gedeputeerde staten van Zuid-Holland van [datum], [kenmerk] tot openstelling van de

Subsidieregeling …. voor…<activiteit invullen>/openstelling van paragraaf .. van de

Subsidieregeling …. voor …<activiteit invullen> (Openstellingsbesluit subsidie …..  Zuid-Holland

20..)

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland;

Gelet op artikel 1.3, vierde lid, van de Algemene subsidieverordening Zuid-Holland en gelet op artikel .. van

de Subsidieregeling …  Zuid-Holland;

Overwegende dat [considerans]; 

Toelichting

Geef hier in het kort aan welke beleidsdoelen je met deze regeling wilt bereiken.

‘Overwegende dat het noodzakelijk is/dat het wenselijk is….’ 

Besluiten vast te stellen het volgende besluit:

Openstellingsbesluit subsidie …. Zuid-Holland 20..

Artikel 1 Begripsbepalingen

In aanvulling op artikel …  van de Subsidieregeling …  Zuid-Holland wordt in dit openstellingsbesluit

verstaan onder: 

Subsidieregeling: Subsidieregeling …  Zuid-Holland;

(…).

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als er begrippen moeten worden gedefinieerd die niet ook al zijn gedefinieerd in

de Asv en de subsidieregeling waaronder dit openstellingsbesluit valt.

Artikel 2 Subsidiabele activiteiten

1. Subsidie kan worden verstrekt voor ….

2. De activiteit draagt bij aan ….

Toelichting



Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de activiteit ten opzichte van hetgeen

in de subsidieregeling is opgenomen. Als bijvoorbeeld in de subsidieregeling het mogelijk is gemaakt om

voor twee verschillende activiteiten subsidie aan te vragen, dan kan er in het openstellingsbesluit voor

worden gekozen om één activiteit in aanmerking te laten komen voor subsidie. Hetzelfde geldt voor het

tweede lid. Als een nadere invulling nodig is dan opnemen. 

Artikel 3 Doelgroep

In aanvulling op artikel .. van de subsidieregeling kan subsidie op grond van dit openstellingsbesluit

uitsluitend worden aangevraagd door ….

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de doelgroep ten opzichte van

hetgeen in de subsidieregeling is opgenomen.

Artikel 4 Subsidievereisten

In aanvulling op artikel .. van de subsidieregeling (artikel subsidievereisten), wordt om voor subsidie als

bedoeld in artikel 2, eerste lid, in aanmerking te komen voldaan aan de volgende vereisten:

a. (…);

b. (…).

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de vereisten ten opzichte van hetgeen

in de subsidieregeling is opgenomen.

Artikel 5 Weigeringsgronden

In aanvulling op artikel ... van de subsidieregeling (artikel weigeringsgronden) wordt de subsidie geweigerd

als:

a. (…);

b. (…);

c. (…).

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de weigeringsgronden ten opzichte

van hetgeen in de subsidieregeling is opgenomen.

Artikel 6 Aanvraagperiode

Optie 1 (bij op volgorde van binnenkomst):

In afwijking van artikel 2.3, eerste lid, van de Asv, worden subsidie-aanvragen ingediend van <datum> tot

en met <datum>.

Optie 2 (bij een tender of verdeling naar evenredigheid):

In afwijking van artikel 2.3, eerste lid, van de Asv, worden subsidie-aanvragen ingediend binnen de

tenderperiode van <datum> tot en met <datum>.

Toelichting

Omdat er gekozen is voor een openstellingsbesluit moet dit artikel worden opgenomen.

Artikel 7 Deelplafond 



Gedeputeerde staten stellen het deelplafond voor de periode, genoemd in artikel 6, vast op € ….

Toelichting

Voor de subsidieregeling is een subsidieplafond vastgesteld. Omdat de subsidieplafonds in aparte

plafondbesluiten worden vastgesteld en bekendgemaakt, is er in de subsidieregeling geen bepaling over

het subsidieplafond opgenomen. Wanneer er wordt gekozen voor een openstellingsbesluit wordt een

deel van het subsidieplafond ingezet voor het openstellingsbesluit (een deelplafond). Dat komt tot uiting

in dit artikel.

Artikel 8 Subsidiehoogte

Optie 1

1. De hoogte van de subsidie bedraagt maximaal €…. per aanvraag.

Optie 2

1. De hoogte van de subsidie bedraagt …% van de subsidiabele kosten tot een maximum van €….

2. Indien toepassing van het eerste lid ertoe leidt dat de subsidie minder bedraagt dan [BEDRAG] wordt de

subsidie niet verstrekt.

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als er in de subsidieregeling nog niets geregeld is over de subsidiehoogte. Er

kan voor worden gekozen om dat pas in het openstellingsbesluit te regelen. Als er al wel een bepaling

over de subsidiehoogte is opgenomen en die wordt hier nader ingevuld dan de volgende tekst

gebruiken: “In aanvulling op artikel ... van de subsidieregeling (artikel subsidiehoogte) bedraagt de

hoogte van de subsidie …   Dit artikel is niet nodig als hierover in de subsidieregeling een bepaling is

opgenomen en die bepaling niet nader hoeft te worden ingevuld.

Artikel 9 Verdelingswijze

Optie 1 (bij verdeling op volgorde van binnenkomst): 

1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van binnenkomst van de subsidie-aanvragen.

2. Als een subsidie-aanvraag nog niet volledig is, geldt als datum van binnenkomst 

de dag waarop de subsidie-aanvraag aangevuld en gecompleteerd is als bedoeld in artikel 4:5 van de

Algemene wet bestuursrecht.

3. Wordt het deelplafond op enige dag overschreden, dan wordt de volgorde van binnenkomst van de op

die dag binnengekomen volledige subsidie-aanvragen bepaald door middel van loting, waarbij:

a. de eerst getrokken aanvraag als hoogste wordt gerangschikt;

b. de hoogst gerangschikte aanvraag het eerst in aanmerking komt voor subsidie;

c. subsidie wordt verdeeld over opeenvolgende aanvragen die volledig verleend kunnen worden.

Optie 2 (bij verdeling door middel van een tender): 

1. Als de binnen de tenderperiode ingediende volledige subsidie-aanvragen het vastgestelde deelplafond

te boven gaan, maken gedeputeerde staten voor het bepalen van de onderlinge rangschikking voor de

verdeling van de subsidie, een afweging tussen de verschillende volledige aanvragen op basis van de

volgende criteria: 

a. de mate waarin het project …is, te waarderen met maximaal …punten;

b. (…).

Optie 2a



2. Als toepassing van het eerste lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen, wordt

rangschikking van die aanvragen bepaald door loting, waarbij:

a. de eerst getrokken aanvraag als hoogste wordt gerangschikt;

b. de hoogst gerangschikte aanvraag het eerst in aanmerking komt voor subsidie;

c. subsidie wordt verdeeld over opeenvolgende aanvragen die volledig gehonoreerd kunnen worden.

Optie 2b

2. Als toepassing van het eerste lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen, wordt

rangschikking van die aanvragen bepaald door het aantal punten behaald onder het criterium genoemd

in het eerste lid, onder x, waarbij de aanvraag met de meeste punten hoger eindigt in de rangschikking. 

3. Als toepassing van het tweede lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen, wordt

de rangorde van die aanvragen bepaald door loting.

Optie 3 (bij verdeling door middel van een tender en er wordt direct gekozen voor een rangschikking

zonder dat sprake is van overschrijding van het subsidieplafond)

1. Aanvragen voor activiteiten als bedoeld in artikel 2, die volledig zijn en voldoen aan de vereisten van

deze regeling/paragraaf, worden gerangschikt.

2. Aanvragen worden gehonoreerd op volgorde van rangschikking, beginnend met de aanvraag die het

hoogst aantal punten heeft behaald.

3. De rangschikking wordt gemaakt op basis van de volgende criteria:

a. de mate waarin het project … is, te waarderen met maximaal …  punten;

b. (…).

Optie 3a

4. Als toepassing van het eerste lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen en het

vastgestelde deelplafond te boven gaan, wordt rangschikking van die aanvragen bepaald door loting,

waarbij:

a. de eerst getrokken aanvraag als hoogste wordt gerangschikt;

b. de hoogst gerangschikte aanvraag het eerst in aanmerking komt voor subsidie;

c. subsidie wordt verdeeld over opeenvolgende aanvragen die volledig gehonoreerd kunnen worden.

Optie 3b

4. Als toepassing van het eerste lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen en het

vastgestelde deelplafond te boven gaan, wordt rangschikking van die aanvragen bepaald door het

aantal punten behaald onder het criterium genoemd in het derde lid, onder x, waarbij de aanvraag met

de meeste punten hoger eindigt in de rangschikking. 

5. Als toepassing van het vierde lid ertoe leidt dat aanvragen op een gelijk puntenaantal eindigen, wordt

de rangorde van die aanvragen bepaald door loting.

Optie 4 (bij verdeling naar evenredigheid):

Als de binnen de tenderperiode ingediende volledige subsidie-aanvragen het vastgestelde deelplafond te

boven gaan, verdelen gedeputeerde staten de subsidie naar evenredigheid over de subsidie-aanvragers

die in aanmerking komen voor subsidie. 

Toelichting

Als er in de subsidieregeling nog niet is gekozen voor een bepaalde verdelingswijze, dan moet de keuze

in het openstellingsbesluit worden gemaakt. Vaak wordt er in de subsidieregeling al wel voor een

verdelingswijze gekozen en als die verdelingswijze een tender betreft dan worden de kwaliteitscriteria en



de puntentoekenning opgenomen in het openstellingsbesluit. Dit artikel is niet nodig als hierover in de

subsidieregeling een bepaling is opgenomen die niet nader hoeft te worden ingevuld.

Zie voor een nadere toelichting op dit artikel de toelichting bij artikel 8 van het model subsidieregeling.

Artikel 10 Subsidiabele kosten

In aanvulling op artikel ... van de subsidieregeling (artikel subsidiabele kosten) komen de volgende kosten

voor subsidie in aanmerking:
a. (…);

b. (…);

c. (…).

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de subsidiabele kosten ten opzichte

van hetgeen in de subsidieregeling is opgenomen.

Artikel 11 Niet-subsidiabele kosten

In aanvulling op artikel …  van de subsidieregeling (artikel niet-subsidiabele kosten) en in afwijking van

artikel 10 komen de volgende kosten in ieder geval niet voor subsidie in aanmerking:
a. (…);

b. (…);

c. (…).

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de niet-subsidiabele kosten ten

opzichte van hetgeen in de subsidieregeling is opgenomen.

Artikel 12 Verplichtingen van de subsidie-ontvanger

In aanvulling op artikel …  van de subsidieregeling (artikelen verplichtingen van de subsidie-ontvanger)

heeft de subsidie-ontvanger in ieder geval de volgende verplichtingen:

a. (…);

b. (…);

c. (…).

Toelichting

Dit artikel is alleen nodig als het gaat om een nadere invulling van de verplichtingen van de subsidie-

ontvanger ten opzichte van hetgeen in de subsidieregeling is opgenomen.

Artikel 13 Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking … 

Toelichting

Dit artikel moet worden opgenomen in iedere regeling.

Bijvoorbeeld: 



Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na de datum van uitgifte van het provinciaal

blad waarin het besluit wordt geplaatst.

Of

Dit besluit treedt in werking met ingang van …  

Artikel 14 Werkingsduur en overgangsrecht

Dit besluit vervalt op [datum], met dien verstande dat dit besluit van kracht blijft voor subsidies die voor die

datum zijn aangevraagd.

Toelichting

Een openstellingsbesluit is doorgaans voor een korte periode van toepassing, meestal maximaal voor

een jaar. Daarna is zo’n besluit uitgewerkt. Om vervuiling van het regelingenbestand te voorkomen is het

van belang om een vervaldatum op te nemen. 

Artikel 15 Citeertitel

Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit subsidie …  Zuid-Holland 20...

Toelichting

Dit artikel moet worden opgenomen in iedere regeling.

Slechts het eerste woord van de citeertitel wordt met een hoofdregel geschreven.

Den Haag, [datum]

Gedeputeerde staten van Zuid-Holland

Naam, secretaris

Naam, voorzitter

 



Bijlage behorende bij artikel …   van het Openstellingsbesluit subsidie [naam] Zuid-Holland 20..

(optioneel en op te nemen ná de subsidieregeling en voor de toelichting)

Toelichting behorende bij het Openstellingsbesluit subsidie [naam] Zuid-Holland 20..

I. Algemeen

II. Artikelsgewijs


